<sup>64</sup> Pienamente integrato nella cornice dialogica dei *Saturnali*, il capitolo 11 è dedicato al tema senecano del *vivere cum servo clementer* dell'*epist.* 47, largamente citata e parafrasata (spec. §§ 1-15), ma altresì arricchita di una ampia rassegna di *exercitas in servili pectore virtutes* (§§ 16-34), a conclusione della quale Macrobio ricorda l'*ancillarum factum* (35) che diede origine alla festa delle *nonae Caprotinae*. Che questa festa fosse recepita, per lo meno a partire dalla fine della repubblica, come il *pendant* muliebre dei *Saturnalia* si evince da Ov., *Ars* 2, 255-258, sebbene le fonti non concordino unanimemente al riguardo: vd.n. 21.

<sup>65</sup> Sulla struttura del par. 18 vd. *supra*, e n. 32.

*leates ac Fidenates et finitimi alii, contra nos coniurarunt. Aliquot huius d(i)ei vestigia fugae in sacris apparent, de quibus rebus antiquitatum libri plura referunt.*

« Il giorno dei *Poplifugia* pare abbia ricevuto questo nome perché in quel giorno all'improvviso il popolo fuggì in tumulto: infatti questo giorno venne non molto tempo dopo che i Galli si ritirarono da Roma, e i popoli che allora si trovavano sotto il dominio di Roma, come i Ficuleati e i Fidenati e altri confinanti, si allearono contro di noi. Alcune tracce della fuga che avvenne in quel giorno compaiono nei riti sacri, e di questi fatti parlano ampiamente i libri delle *Antichità*<sup>66</sup>.

A ben vedere, poi, tale contesto è da Varrone ricordato esclusivamente in funzione di *terminus a quo*: il *dies Poplifugia*, in cui *tumultu repente fugerit populus*, si colloca *non multo post ... quam decessus Gallorum ex urbe* (sott. *fuit*)<sup>67</sup> et (scil.: *post ... quam*) *qui tum sub urbe populi, ut Ficuleates ac Fidenates et finitimi alii, contra nos coniurarunt*<sup>68</sup>. Quanto poi al *tumultus* per il quale *repente fugerit popu-*

---

<sup>66</sup> Testo e traduzione sono tratti l'uno dall'ed. cit. di GÖTZ, SCHÖLL, pp. 64-65, l'altra da RIGANTI 1978, p. 33.

<sup>67</sup> Non si spiega altrimenti il nesso *post ... quam* seguito dal nominativo *decessus*, in luogo del più immediato *post decessum*: la tmesi è frequente quando *postquam* è preceduto da determinazione temporale: vd., ex. gr., Cic., *Verr.* 2, 1, 57 *quadriennio post quam diem operi dixerat*, *Agr.* 2, 2 *cum multis annis post petissent quam praetores fuissent*, *Sen.* 4 *Anno enim post consul primum fuerat, quam ego natus sum*; *Att.* 9, 10, 4 *Hoc scribis post diem quartum quam ab urbe discessimus*; *Caes.*, *Bell. Gall.* 4, 28 *His rebus pace confirmata post diem quartum quam est in Britanniam ventum*.